
T:\Tecnico\2022\Urbanistica\Variante PGT n. 1-2020\23 Chiusura VAS\2022-03-31 parere motivato VAS.docx 

1  |  4 
 

 

C O M U N E  D I  M O G L I A 

Provincia di Mantova 

Sede Legale: Piazza Matteotti n. 2 – 46024 Moglia (MN) 

P.IVA: 00216270207 - Cod. Fisc.: 00261470207 

Tel.: 0376/511411 - PEC: comune.moglia@pec.regione.lombardia.it 

 

Prot. 2937 Moglia, 31.03.2022 

 

Oggetto VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PER IL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (VAR.3 REV.2 - VARIANTE GENERALE N. 1/2020 AL P.G.T.)  

PARERE MOTIVATO 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE PER LA V.A.S. 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007 con atto n. VII/0351 ha approvato 

gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la 

Giunta Regionale ha proceduto alla approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con deliberazione 

D.G.C. n. 6420 del 27/12/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 

Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e 

per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC), le modifiche apportate dal D.Lgs. n. 4/2008 e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’atto di nomina dell’autorità competente con DGC n° 87 del 21.10.2021; 

PRESO ATTO che: 

a) con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30.12.2020, è stato dato avvio al procedimento della 

Variante n. 1/2020 al P.G.T. del Comune di Moglia; 

b)  con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 26.08.2021, è stato dato avvio al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica della Variante; 

c) con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21.10.2021 sono stati individuati l’Autorità procedente, 

l’Autorità competente e i componenti della conferenza di valutazione (i soggetti competenti in materia 

ambientale e gli enti territorialmente interessati di seguito elencati): 

ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI: 

- REGIONE LOMBARDIA – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 

- REGIONE EMILIA ROMAGNA – Direzione Generale cura del territorio e dell'ambiente 

- PROVINCIA DI MANTOVA – Settore Pianificazione – Ambiente – Agricoltura 

- PROVINCIA DI MODENA – Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica 

- PROVINCIA DI REGGIO EMILIA – Servizio Pianificazione territoriale 

- AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

- AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO 

- AGENZIA DEL TERRITORIO 

- AGENZIA DEL DEMANIO 

- CONSORZIO DI BONIFICA TERRE DEI GONZAGA IN DESTRA PO 



T:\Tecnico\2022\Urbanistica\Variante PGT n. 1-2020\23 Chiusura VAS\2022-03-31 parere motivato VAS.docx 

2  |  4 
 

- CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 

- COMUNE DI GONZAGA 

- COMUNE DI PEGOGNAGA 

- COMUNE DI SAN BENEDETTO PO 

- COMUNE DI QUISTELLO 

- COMUNE DI REGGIOLO 

- COMUNE DI ROLO 

- COMUNE DI NOVI DI MODENA 

- COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 

SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: 

- A.T.S. VAL PADANA 

- A.R.P.A. – Dipartimento di Mantova 

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI CREMONA LODI 

MANTOVA; 

- SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 

E PER IL TURISMO PER LA LOMBARDIA 

- PROVINCIA DI MANTOVA – Settore Pianificazione – Ambiente – Agricoltura 

- REGIONE EMILIA ROMAGNA – Direzione Generale cura del territorio e dell'ambiente 

DATO ATTO che con medesima delibera sono inoltre state stabilite: 

a) l’Autorità competente in materia di SIC e ZPS; 

b) le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione ed i settori del pubblico interessati all’iter 

decisionale (vedi elenco seguente); 

c) le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni: 

PARTI SOCIALI: 

- C.G.I.L. 

- C.I.S.L. 

- U.I.L. 

- CONSULTA TECNICA DEGLI ORDINI E DEI COLLEGI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA 

- ALER 

- CURIA VESCOVILE DI MANTOVA 

- TECNICI LOCALI 

- P.L.I.S. “PARCO DELLE GOLENE FOCE SECCHIA” 

PARTI ECONOMICHE: 

- CONFESERCENTI CENTRO SERVIZI PER IL COMMERCIO 

- UNIONE DEL COMMERCIO E TURISMO 

- CONFAGRICOLTURA MANTOVA 

- CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO 

- UNIONE PROVINCIALE DEGLI ARTIGIANI DI MANTOVA 

- ASSOCIAZIONE MANTOVANA ARTIGIANI – SEDE DI OSTIGLIA 

- FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI 

- CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 

- COMITATO PROVINCIALE LEGA COOPERATIVE 

- CONFCOPERATIVE 

- CONFINDUSTRIA MANTOVA 

- A.P.I. ASSOCIAZIONE PICCOLE INDUSTRIE 

- A.P.E. ASSOCIAZIONE PROVINCIALE ESERCENTI 

- FEDERCONSUMATORI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA 

- ASSOCIAZIONE ITALIANA CONSUMATORI 

- CONFCONSUMATORI 

- ADICONSUM 

- LEGA CONSUMATORI DI MANTOVA 

- AIMAG S.P.A. 

  



T:\Tecnico\2022\Urbanistica\Variante PGT n. 1-2020\23 Chiusura VAS\2022-03-31 parere motivato VAS.docx 

3  |  4 
 

CONSIDERATO che: 

a) in data 13.12.2021 è stata effettuata la prima seduta della conferenza di valutazione con l’effettuazione 

dello “scoping” (conferenza asincrona); 

b) in data 23.03.2022 è stata effettuata la seconda conclusiva seduta della conferenza di valutazione 

(conferenza asincrona); 

c) sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 

­ messa a disposizione sul sito web del Comune di Moglia di tutta la documentazione necessaria al fine 

dell’espletamento della procedura di VAS; 

­ convocazione alla prima seduta della conferenza di valutazione di Enti e portatori di interesse; 

­ convocazione alla seduta conclusiva della conferenza di valutazione di Enti e portatori di interesse; 

d) alla data del 23.03.2022 sono pervenute le seguenti osservazioni: 

­ AS RETIGAS S.R.L., prot. n. 1455 del 16.02.2022; 

­ AIMAG S.p.A., prot. n. 1540 del 17.02.2022; 

­ Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, prot. n. 11302 del 13.12.2021; 

­ ARPA Lombardia, prot. n. 2358 del 15.03.2022; 

­ Provincia di Mantova, prot. n. 2254 del 12.03.2022; 

­ Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, prot. n.  2488 del 18.03.2022; 

­ SNAM RETE GAS S.p.A., prot. n. 2510 del 18.03.2022; 

­ Consorzio di Bonifica Terre dei Gonzaga, prot. n. 2640 del 23.03.2022; 

­ ATS Val Padana, prot. n. 2669 del 23.03.2022; 

e) a seguito della presentazione dello “Studio per la Valutazione di Incidenza – All F DGR 4488/2021” e 

della trasmissione agli Enti gestori dei siti Natura 2000 limitrofi al Comune di Moglia, è stata acquista la 

relativa Valutazione di Incidenza positiva, ovvero assenza di arrecare incidenze significative al sistema di 

Rete e relative connessioni ecologiche (Provincia di Mantova – Autorità competente alla Valutazione di 

Incidenza, prot. n. 2588/2022 del 22.03.2022; 

f) le osservazioni formulate in sede di conferenza di VAS sono state analizzate e discusse e trovano 

riferimento nella matrice allegata al verbale della conferenza conclusiva; 

VALUTATI i potenziali effetti sull’ambiente conseguenti all’attuazione delle scelte di variante del 

Documento di Piano, che risultano compatibili, come indicato dai verbali e dalle conclusioni dei verbali della 

Conferenza di valutazione ambientale strategica; 

VALUTATI le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 

documentazione prodotta, che sono stati valutati attentamente dalla conferenza e, nel complesso, confermano 

un giudizio di compatibilità, come indicato dai verbali e dalle conclusioni dei verbali della Conferenza di 

valutazione ambientale; 

VISTI i verbali della Conferenza di valutazione ambientale; 

Per tutto quanto esposto, 

DECRETA 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, così come modificato 

dal D.Lgs. 4/2008 ed ai sensi degli Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi 

approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 e D.G.R. n. 

VIII/6420 e successive modifiche ed integrazioni, in attuazione dell’articolo 4 della legge regionale 

11 marzo 2005, n. 12, parere positivo circa la compatibilità ambientale della Variante n. 1/2020 al 

P.G.T. del Comune di Moglia, a condizione  che si ottemperi alle prescrizioni e indicazioni riportate 

nei verbali della Conferenza ambientale e nella Valutazione di Incidenza sul sistema Natura 2000; 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai seguenti soggetti: 

ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI: 

- REGIONE LOMBARDIA – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 

- REGIONE EMILIA ROMAGNA – Direzione Generale cura del territorio e dell'ambiente 

- PROVINCIA DI MANTOVA – Settore Pianificazione – Ambiente – Agricoltura 

- PROVINCIA DI MODENA – Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica 

- PROVINCIA DI REGGIO EMILIA – Servizio Pianificazione territoriale 

- AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

- AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO 

- AGENZIA DEL TERRITORIO 



T:\Tecnico\2022\Urbanistica\Variante PGT n. 1-2020\23 Chiusura VAS\2022-03-31 parere motivato VAS.docx 

4  |  4 
 

- AGENZIA DEL DEMANIO 

- CONSORZIO DI BONIFICA TERRE DEI GONZAGA IN DESTRA PO 

- CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 

- COMUNE DI GONZAGA 

- COMUNE DI PEGOGNAGA 

- COMUNE DI SAN BENEDETTO PO 

- COMUNE DI QUISTELLO 

- COMUNE DI REGGIOLO 

- COMUNE DI ROLO 

- COMUNE DI NOVI DI MODENA 

- COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 

SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: 

- A.T.S. VAL PADANA 

- A.R.P.A. – Dipartimento di Mantova 

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI CREMONA LODI 

MANTOVA; 

- SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 

E PER IL TURISMO PER LA LOMBARDIA 

- PROVINCIA DI MANTOVA – Settore Pianificazione – Ambiente – Agricoltura 

- REGIONE EMILIA ROMAGNA – Direzione Generale cura del territorio e dell'ambiente 

 

L’AUTORITÀ PROPONENTE E PROCEDENTE 

Arch. Alessia Giovanelli (*) 

L’AUTORITÀ COMPETENTE 

Mariagrazia Benedusi (*) 

 

 (*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n.82/2005 e successive modifiche. 

REFERENTE: MATTIA SOLERA 

 

 

 

 

 

 


